l) A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, belől veres 
viaszpeeséttel megerősítve, legalól jobb felől ,lect' — le véltári jegye: [Fasc. AA. Nro 5.] 

aduersis, quadam consuetudine abusiua introducta allegantes, omnia testa-
menta ad ipsorum pertinere iudicfum, et eorum Judicatui főre commissa, se 
ad Causas factum testamentarium Laycale per Layeum Layco ut prefertur 
factuni et conditum concernentes se ingerendo ipsos Ciues et Hospites no-
stros in huiusmodi eausis eoram se citari faciendo dÍTersimode vexarent 
turbarent et nmltipliciter impedirent, in graues ymo grauissimas per lioc 
eos annis singulis expensas et fatigas inuoluendo in preiudicium premissa-
rum libertatum eorum prerogativarum non modieum atque dampmim. Super 
quo Suplicarunt ydem 'Caspar Judex et .Rudolfus sibi et predictis aliis per 
nostram Maiestatem de remedio opportimo prouidere, Et quia Regalis pro-
uidencia suorum subditorum commodis inuigilare fauore graciose consueuit, 
peticiones ipsorum iustas et Juri consonas racioni ad exaudicionis gráciám 
benignius admittendo premissis Libertatum prerogativis requirentibus, ac 
eciam Prelatorum et Baronum nostrorum, nec non nonnullorum Doctorum 
et Jurisperitorum consilio ad hoc concurrente nullus judicum spiritualium 
seu ecclesiasticorum causas fórum seculare seu Civile respicientes Signanter 
testamenta Laycalia ut prefertur habét iudicare x) Igitur hys permoti raci-
onibus de predictorum prelatorum et Baronum ac doctorum et Jurisperito
rum consilio prematuro decreuimus et decernimus per presentes, Ut a modo 
in antea et deinceps temporibus semper perpetuis non obstantibus quibus-
cunque pretensis allegacionibus quorumcunque Judicum ecclesiasticorum 
seu spiritualium hamm in contrarium íiendis, nullus Judicum ecclesiastico
rum seu spiritualium predictos Judicem et Juratos ac Uniuersos ciues Ho
spites et Incolas predicte nostre Ciuitatis Coluswar in quibusuis eausis et 
causarum articulis racione huiuseemodi testamentorum Laycorum, exceptis 
tamen eausis testamentorum que fiunt ad pias causas utputa ad limina beato-
rum Petri et Pauli atque Jacobi Apostolomul et ad alia térre sancte Lóca 
aut ecclesiis seu in relictis ecclesie aut personis ecclesiasticis et consimilibus, 
de quibus Judices seculares se minimé ingerere volumus, Judicare uel eorum 
astare iudicatui compellere nequaquam presumpmant neque possint modo 
aliquali. Si quis autem de iudicio et Judicatu predictorum Judicum et Jura-
torum Ciuium de predicta Kolusivar racione huiusmodi testamentorum Lay-
calium fiendis noluerit contentari, ex tunc in talismodi causa et agravamine 
Judicii, uel sine huiuseemodi in presenciam Judicis et Juratorum ciuium 
Bistriciensium et deinde Cibiniensium si opus fuerit per yiam appellacionis 
possit prouocare, ubi cuilibet querulanti iudicium et iusticia non deerit eui-
dens condigna prout dictauerit ordo Juris, Quocirca Vobis fidelibus nostris 
Universis et singulis Judicibus et Justiciariis ecclesiasticis siue spiritualibus 
presentibus et futuris presencium noticiam habituris firmiter precipiendo 
mandamus. Quatenus a modo ia antea et deinceps predictos Judicem et 
Juratos ac Uniuersos Ciues et Incolas predicte nostre Ciuitatis Coluswar in 

]) Egy második eredeti példányban, mely szintén ez évben költ, e mondat 
érthetőbben így van kifejezve : ,ut prefertur Judicandi habét facultatem.' Látható 
[CC. Nro 3. alatt.] 

quibusvis causis et eorum articulis racione huiusmodi tes tamentorum Layca-
lium duntaxat Vestri in presenciam citare seu iudieare vei vestro astare 
iudicatui compellere nequaquam presumatis nec sitis ausi modo aliquali, 
prout nostram gráciám grauissime oű'endere formidatis. Presentes eciam 
Sigilli nostr i secreti appensione communitas post earum lecturam semper 
jubemus reddi presentanti , Dátum in Civitate Nostra Broda Hungaricali 
feria Sexta proxima ante festum Beatorum Tyburcy et Valeriani Martirum, 
[ápril 9.] Anno Domini Milleshno Quadringentesimo Vicesimo primo, Re-
gnorum Nost rorum Anno Hungar ie etc. Tricesimo quinto, Romanorum verő 
Undecimo et Boliemie primo v). 

xcv. 
1422. 

A kolozsvári bíró, esküdtek és polgárok egyeteme a mészáros czéhnek a saját kebelében 
támadt egyenetlenségek s lázongások megfékezésére tüntető hatóságot ad. 

Nos Thomas Ruffus Iudex ciuium iuratorum vniuersitatis de Cluswar 
memorie commendantes ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum harum serié cupimus peruenire, Quod prouidi et circumspecti 
viri Petrus Craws, Martinus Bulichen, Jacobus H u n et Michael Rosenlacher, 
dicti conciues nostri, ipsorum virorum prouidorum carnificum vniuersorum 
in arte meehanica carnifica laborancium impersonis, ad nostram accedentes 
presenciam nobis humiliter et decenter detexerunt grauissima sub querela, 
Quod ipsorum fraternitas, ad bonorem diuini eultus et reuerenciam preci-
pue, et consequenter sancti Micbaelis archangeli ecclesie nostre parochialis 
supremi patroni, prepositique paradisi cuius precibus nostris in aduersitati-
bus subleuamur iniro dispendio misterys adiuuamur, fundata, diuinorum 
operum cum ueneracionibus missarum vexillorum bominum et ceterorum ac 
candelarum ornamentis solempnia de eadem f ra temita te exbibere solebat, 
per aliquos ipsorum confratres conciues nostros suggcscione spiritus invidie 
i n p e n e t r a r e n t u r et regi comodose et salubriter per ipsorum gubernatores 
et prouisores seu altaris sancti Micbaelis patronos non possent in detrimen-
tum congeriei et veneracionum omnium premissarum, Petentes nos precum 
cum instancia ut ipsis et ipsorum posteris causa pacis et coneordie dum de 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van nyilt alakban irva 
s a király kék zsinóron fejér viasztokba nyomott hiteles függő pecsétével megerő
sítve. Ez oklevelet — ránczosságából úgy látszik -— hogy a nedvesség szerfelett meg
rongálta, a pecsétnek is egy harmad-része oda van. Levélt, jegye : [CC. Nro 2.] 

Meg van ugyan ott CC. 3. szám alatt ugyan azon kelettel, tartalommal és 
külkiállitással. Itt a hártya, irás, pecsét ép, kivül rajta ez egykorú irás : ,Ut testa
mentum pro laycis factum episcopus non diffiniat.' Lásd megerősítve I. Wladíszláv-
-tól 1444-n CC. 4. továbbá lényegileg Hunyadi János kormányzótól 1451. CC. 5. alatt. 
JI. Wladiszlávtól 1497. V. 13. szám alatt a második pontban. 

fratribus et de remedio prouiderenrus oportuno, noniinanter rebelles affli-
gendi ac eam penarum grauaminibus ad debitam obedienciam et comiersa-
cionem lionorificam iuxta laudabilem consuetudinem de nostrum voluntate 
compellendi, ne stropultio et detraccio honoris ac rixe inter eos emanari 
contingat temporis in proeessu, Vnde nos profectum et vtilitatem vniuersi-
tatis nostre summo opere ptendentes intestina bella periculiosiora extraneis 
dissensiones exteriores interioribus nociuiores : inter nostrates gwerrarum 
et dissensionum materias sopire et emendare volentes spiramine ex diuino, 
ne eueniant scandala, astringimur pro vtilitatibus et commodis gerendis rei 
publice ciuitatis fecimus et ordinauimus constituendum, ut quicunque ma-
gistrorum in ipsorum congerie et fraternitate existencium rebellizauerit 
rixas gwerras detrectaciones excitauerit seu obedienciam licitam et hone-
stam seruare non curauerit pspectu vtilitatis nostre comunitatis, talem pre-
fate fraternitatis magistri nunc constituti ac infuturum constituendi, iuxta 
ipsorum conswetudinem decentem vt puta in cere solucione ac candelarum 
altaris ornacione habeant emendare primo tali modo, vt transgressor talen
tum cere uel duo iuxta demeritum delicti in termino deputando, si autem 
tepidus, amoniatur cum pena secundario et sic terciario semper cum prima 
et equalem penam in terminis adiungendis et si liis rebellizare studuerit 
post trinam amonicionem macellum eius claudatur quo usque se mandatis 
magistrorum obtemperaverit disciplinate, Si autem huiusmodi correcciones 
non aduerterit sed in contemptum magistrorum ymo verius nostre ordina-
cionis macellum aperuerit quociens hoc facere presumpserit ante reconcili-
acionem et birsagiorum solucionem, tociens iudici nostro et nostre comuni-
tati in r) decem marcis 2) pecuniarum monete currentis et conswete et 
magistris unum talentum cere sine condicione soluere teneatur et per di-
ctum nostrum Judicem tanquam contumax ad huius (így) adstringatur vigore 
literarum nostrarum presencium mediante. In cuius rei memóriám perpe-
tuamque firmitatem presentes nostras literas ad instantéin prefatorum ma
gistrorum peticionem cum municione et maioris sigilli nostri inpensione 
duximus concedendas. Dátum feria Sexta proxima post festum Ascensionis 
domini [máj. 26.] Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Vigesimo 
Secundo 3 ) . 

') Olvasható így is : un — decem marcis. 
2) Lehet olvasni így is : marcas. 
3) A mészáros czéh levéltárában levő hártyára ir t eredetiből, mely a város 

nagyobb s úgy látszik legelső időbeli pecsétével van megerősítve. A pecsét fejér 
czérnán függ, sárga viasztokba fekete pecsétviasz van öntve s a pecsétnyomó abba 
bele nyomva. A pecsétnyomó köriratából csak ennyi látszik : — — C D ^ U v m — 
SWűE.91 később ennél egy sokkal épebbet ta lá l tam, a mi látható a RAJZOK illető 
tábláján. 

' - XCVI. 

142G. 

Zsigmond király a pénzverés íígyét s az arany és ezüst pénzek értékét szabályozza. 

Sigismundus elei grácia Romanorum Rex semper Augustus ac Hunga-
rie Boheraie Dalmacie Croacie Rame Scruie Galicie Lodomerie Polonie Bul-
garieque Rex Marchio Brandenburgensis et Lueenburgensis Heres, neenon 
Borbara dei grácia Regnorum predictorum Regina, Omnibus X-sti fideli-
bus presentibus pariter et futuris presens seriptum inspecturis Salutem in 
omnium Saluatore, Cum inter ceteras anirai nostri curas quibus ad profectum 
Regnorum nostrorum validitatemque nobis subiectorum meditacione con-
tinua distrahimur mente volveremus, quemadmodum et ipsorum Regnorum 
nostrorum expedicionibus et diuersis Statibus eorundem subditorum nostro
rum in Cusione cursu et consuetudine monete tani auree quam argentee 
validiorem et fructuosiorem disposicionem ederemus Habito cum prelatis 
et Baronibus quorum Sigilla una cum nostris pro maiori euidencia consen-
sus eorundem presentibus sünt appensa maturo superinde consilio prouida 
deliberacione precedente ordinaciones Statuta edictalia Scripta infra con-
tenta decreuimus sanximus et decernimus [így] tam effectui mancipanda 
quam futuris temporibus continue firmitate seruanda ordinamus itaque sta-
tuimus sanximus et conclusimus monetam Auream nostre Maiestatis in eis-
dem qualitate quantitate et gradibus auri, quibus hucusque.cusa est et nunc 
cuditur, de cetero cudi et remanere, Monetam uero Argenteam maiorem a 
modo in antea cudi et fabricare de Argento fmissimo in tanta quantitate," 
quod de una Marca puri exeant denary sexcenti quorum (Jentum currant 
pro floreno auri, Minores verő denary vulgariter fillér vocati Camare nostre 
Regié Hactenns Cusi quousque durabunt remaneant et currant nec cudantur 
de cetero plures de istis vei alys íillerys nisi tandem tum per nos ac prela-
tos et Barones nostros predictos pro nostra et Regni nostri utilitate de 
Cusione minoris nostre monete aliud cogitatum extiterit et provisum, Quo 
eirca ex vigore presentis Decreti et Sanxionis nostre Maiestatis et prelato-
rum et Baronum nostrorum predictorum uanimi, voluntate consensu et 
ordinacione firmissimo sub precepto per universos Comitatus et Prouincias 
ac lóca dicto Regni nostri Insinuari publicari et proclamari mandamus, ut 
omnis Regnicole et oly quivis liomines in Regno nostro commorantes falsos 
denarios minores seu fillerios quorum admixeione vera moneta Camare no
stre Regié bactenus extitit et nunc est deprauata, usque ad festum sancti 
Jacobi apostoli proxime ventiirum prorsus abiicere annichilare et abolire 
teneantur nullatenus de cetero eosdem apud se detinere presumendo, volen-
tes et eodem edicto committentes, ut infra ipsum terminum Judices, Presi-
dentes et Rectores Ciuitatum nundinarum et fororum omnes falsos obulos 
seu fillerios minores officiales nostri Regales ad Idem deputandi in locis et 
foris suarum Jurisdictionum diligenter requiri ac monetas incidi et destrui 

facér e teneantur, sic que incisos et destructos eis apud qnos in ven ti fn érint 
nec hoc cupiditati imputetur restitui faciant et resignari, Lapso auteni hu-
iusmodi termino festi sancti Jacobi apostoli si quis cum moneta omnino 
falsa segregata videlicet a moneta vera Camare nostre Regalis ad numerum 
ad minus duodecim denariorum se extendentem fuerit deprehensus, talis 
pena delatoris falsé monete puniatur, Quicunque verő falsam monetam m-
termixtam boné monete Camare Regié usque ad decimum puta inter Centum 
íillerios decem falsos aut in Centura florenis verorum denariorum decem 
florenos falsorum deferre comperti fuerint, tales in personis detineri ac 
pena falsificancium monetarum puniri debeant prenotata, Denary verő 
falsi sic inuenti, modo premisso aboleantur, Moneta autem falsa infra pre-
taxatum numerum racione cuius scilicet delator persone aut rerum subire 
non merebatur penam similem, ab eisdem Judicibus et presidentibus nundi-
narum fororum et Ciuitatum ac officialibus nostris requiratur incidatur et 
aboleatur, Statuimus insuper et sanximus quod quicunque homines regnicole 
vei forenses cuiuscunque Status et condicionis existunt in tantara maliciam 
suam temeritatem extenderent quod predictam monetam nostram nouam 
argenteam uel aliam quamlibet contra veteres et varias nostre Maiestatis ac 
dictorum prelatorum et Baronum nostrorum ordinaciones et inhibiciones 
radere uel quomodolibet incidere minorare aut rasam uel imminutam deferre 
seu cum tali quouismodo mercari uel negociari presumpserint pena falsorum 
denariorum plectantur prenotata eandemque penam subire volumus et de-
cernimus omnes segregatores exponderatores et collectores grauiorum 
denariorum a leuioribus huiusmodique ingenio cursum et valorem dicte 
monete nostre vilificare satagencium, Item statuimus ordinauimus pro sta-
tutoque et sanxione irreuocabili habere uolumus et relinquimus ut Marca 
puri argenti Budensis ponderis valeat quingentos et quinquaginta denarios 
monete maioris supra dicte quorum scilicet Centum currunt pro floreno 
auri, preterea statuimus sanximus et ordinauimus quod nemo in mercatura 
empcionibus vendicionibus et commutacionibus presumat procedere et ne-
gociare cum auro uel argento non monetato sed totum aurum et argentum 
comportetur ad Camaram monete nostre Regalis vendaturque ibi precio suo 
modo premisso limittato, Mercancie, verő quelibet exereeantur et fiant cum 
moneta regali uel commutacionibus aliaruin rerum preter aurum et argen
tum, Si quis autem contrarium fecerit emptor tam aurum et argentum non 
monetatum modo premisso in huiusmodi negociacionibus expositum quam 
alia cuncta bona sua tunc secum habita et reperta, venditor verő rem vena-
lem pro huiusmodi auro et argento non monetato expositam amittat ipso 
facto, Ad hec unanimi consensu et voluntate prelatorum et Baronum pre-
dictorum sanximus et statuentes commisimus perpetue firmiter obseruanda 
ut nullus omnino hominum Regnicola vei forensis cuiuscunque Status et 
condicionis existat aurum vei argentum nec non pecuniam auream et argen
team de Regnis nostris Corone nostre Hungarie suppositis sub pena capitis 
et perdicionis omnium bonorum suoruni mobilium et immobilium ubilibet 
habitorum audeat exportáré ultra racionabiles et condecentes expensas con-

siderata dignitate et condicione personarum, prelatis tamen et Baronibus 
ac nobilibus et ceteris Regnicolis nostris seeundum cuiuslibet condicionis 
facultatem pro clenódys et — *) proprys aurum et argentum emenda [így] 
ac ubi maluerint purgari fabricari et laborari faciendi libera facultate rema-
nente vigore et testimonio presencium literarum nostrarum priuilegialium 
mediante, Dátum Brassovie feria secunda proxima post Dominicam Remi-
niscere [febr. 5.] Anno Domini MCCCCXXVP Regnorum nostrorum Anno 
Hungarie etc. XL Romanoruni XVIImo et Bobemie Septimo 2). 

XCVII. 

1430. 

Zsigmond király parancslevele a Kolozsvár és kolozsmonostori apátság Monostor és Bács 
nevű "birtokai határa kijártatása ügyében. 

Sigismundus Dei grácia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hun
garie Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex, fidelibus nostris Capitulo Eccle-
sie Albensis Transsiluane Salutem et gráciám, Noueritis quod prouidi Ro-
dolfus, et Jacobus filius Mynsciy et Johannes Nótárius Ciues Ciuitatis nostre 
Kóloswar vocate, in suis, Item Judicis Juratorum et aliorum Gonciuium 
eorum, nominibus et personis, nostre maiestatis in presenciam constituti, 
presente Religioso uiro dominó fratre Antlionio Abbate Monastery de Clus-
monostra, subscripta audiente, per modum querele, contra ipsum Abbatem 
proposuerunt tali modo, Quod ipse Anthonius Abbas, ipsos in ereccione 
patibuli sepe sepius perturbasset, nec vbi Idem patibulum locatum esset 
pacificos relinqueret, Preterea ipsi super facto dicte Ciuitatis nostre Colosuar 
literas metales haberent efncaces, que eandem Ciuitatem, a possessionibus 
prefati Monostery, Monostor videlicet et Baach euidenter distinguerent, 
Juraque Ciuitatis prefate seeundum seriem dicti Instrumenti metalis eorum 
sepius voluissent rectificare, Sed hoc fieri ipse Abbas non permisisset, Quo 
percepto ipse Abbas respondit ex aduerso, Quod prefatum patibulum ita 
erigi debuisset, vt vna eius Statua dicte Ciuitati Colosuar et alia prefate 
possessioni sue Monostor pertineret, Ipsi itaque Iudex Jurati et Ciues boc 
postergato, Idem patibulum totaliter et omnino in terra dicte possessionis 
sue Monostor erexissent, Et quod de sua possessione Baach inagnam partém 
térre arabilis, de territorio autem montis vinearum ipsius possessionis Mo
nostor aliam particulam occupando pro se, ad dictam Ciuitatem nostram 
annexissent, Insuper que de territorio alterius possessionis sue Kayantho 
nuncupate, tempore messis proxime preterite, Mille quingentas Capecias 

') Egy kiszakadt szónak csak ez utósó tagja látszik : fiús'. 
2) A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van irva, hát

lapján a király legnagyobb pecsétével megerősítve. [Fasc. M. Nro 54.] 

frugum, uel Citra deportassent et fecissent deportari, prefatis Rodolfo, 
Jacobo et Johanne, nil de Juribus dicti Monastery occupasse, dictasque 
fruges, quarum numerum ignorarent, non de territorio possessionis prefati 
Monastery, sed de territorio Ciuitatis pretacte deportatas extitisse e contra 
referentibus, Vbi antelatus Abbas, literas Ladislai de Nádas Vice Vaiuode 
Transsiluanie in Zentliemreh Sedecimo die Octauarum festi Sancti Mychae-
lis Archangeli, Anno Domini Mm° COCCmo tredecimo, confectas, habens in se 
Yerbalem tenorem litterarum patencium Regis Lodouici in Zekeluasarhel, 
in festő Sancte trinitatis Anno Domini Millesimo, Trecentesimo, Septuage-
simo septimo confectarum, manifestabat, Quomodo Nicolans de Zeech, Regni 
Croacie Banus, qui, ex edicto ipsius Regis Lodouici, cum dominó Demetrio 
Episcopo Zagrabiense, vniuersitati Nobilium, et alterius status hominum 
parcimn Transsiluanarum, Torde congregacionem generalem celebrasset, 
présentibns Judice et Juratis Ciuitatis Cólosuar, ae fratre Ottone, tunc 
Abbate Monastery, metas annotate Ciuitatis, ex parte possessionum Mo
nostor prescripte et Baach appellatarum, modo literis in eisdem contento 
Reambulassent, quas nemine contradictore apparente, Tmmo dictis partibus 
beniuole [így] concordantibus erexisset, Cursus Tero metarum per eundem 
Nicolaum de Zeech Banum, erectarum, literis in eisdem seriose contineretur 
Premissarum itaque literarum metalium exliibicionibus factis, quia prefatus 
Antbonius Abbas rectificacionem metarum dictarum suarum possessionum, 
prout Ipsi Actores petebant, ex parte ante diete Ciuitatis Cólosuar fieri 
velle recitauit, de eo eciam si prefatum patibulum totaliter in terra prefati 
Monastery erectum habeatur, ac eciam de eo, si alique terrarum particule, 
de Juribus dicti Monastery modo preuio occupate sint, aut non, ueritas 
capi non poterat, propter quod eedem partes, ad Reambulandas metas, tam 
Ciuitatis quam possessionum prenarratarum, secundum seriem prescripti 
literalis instrumenti annotate Ciuitatis Cólosuar modo subscripto in alteru-
trum, faciendum, transmitti debebant, Pro eo fídelitati vestre firmiter pre-
cipiendo mandamus, quatenus, vestros mittatis Homines pro utrisque par
tibus pro testimonys fíde dignos, quibus presentibus Lorandus Lépes de 
Varaskezy Viceuayuoda dicte partis nostre Transsiluane, ad id per nos spe-
cialiter deputatus, tercio die Octaui diei festi Epipbaniarum Domini nunc 
uenturi et diebus ad Id aptis, ad facies prescriptarum Ciuitatis Cólosuar, 
possessionumque Monostor, Baach et Kayantho prefati Monostery, parcium 
earundem conuocatis, commetaneis et Vicinis, ipsisque partibus, aut earum 
proeuratoribus legitimis presentibus aceedendo, Primo eandem Ciuitatem 
Cvlosuar, ex parte annotatarum possessionum Monostor, Baacll, et Kayan
tho, prefoti Monastery, per metas et cursus metales, in dictis literis anno-
tati Regis Lodouici contentas et expressas, per ipsos Ciues et Juratos ibi 
specie tenus exhibendo, secundum demonsfcracionem et ostensionem eorun-
dem, plagas et lóca earundem metarum seruando, reambulent, et signis 
metalibus consignent, Et si Ipse Abbas non eontradixerit, tunc metis ere-
ctis Jura parcium a se se distincta, relinquat eis in perpetuum possidere, Si 
verő Ipse Abbas eontradixerit, tunc demum ipsas possessiones Monostor 

Bach et Kayantho, ex parte dicte Civitatis Golosuar, secundum ostensionem 
eiusdem Abbatis, uel sui procuratoris, per easdem metas lóca et plagas ea-
rum continuando peragrent et consignent, Et si super eo dicti Iudex et 
Cives contenti extiterint, tun cJura parcium per euidentes metas, a sese distin-
guendo committat ipsis Jure perpetuo possidere, Partibus autem discordan-
tibus particulam vei particulas terrarum contenciosas, visis suis utilitatibus 
universis estimet in eorum valore lege Regni requirente. Ibidem eciam Id 
que parcium secundum tenorem dicte litere annotati Regis Lodouici meta-
lis, metas prescriptas pro sui parte melius et euidencius ostenderit, et que 
earum in dominio térre contenciose, in totó vei in parte sit et existat videat 
et conspiciat, Et post hec ipsius possessionarie reambulacionis, metarum 
demonstracionis consignacionis, Statucionis, reuisionis et estimationis 
seriem vt expediens fuerit Vayuode de nostro Transiluano more solito rescri-
batis, vt perfecta ipsa metali ereccione , inter partes prescriptas, superfacto 
ereccionis dicti patibuli, asportacioneque frugum prenarratarum, Id facere 
valeat, quid dictabit ordo Juris, vigorque equitatis. Ceterum quia prefati 
Ciues, temporibus aliorum Abbatum predecessoram scilicet ipsius domini 
Anthony Abbatis, de qualibet vinea siue magna fuisset, siue parua, dum 
eam coliigere nokiissent, pro signeto vnum denarium receptum extitisse, sed 
nunc liuiusmodi receptionéra prefati denary, per ipsum Abbatem, eo quod 
de quolibet Jugere [így] vinearum, eundem denarium recepisset immutatum 
főre iudicarunt, In contrarium verő ipse Abbas in recepcione dicti denary, 
nullám nouitatem fecisse, sed sicut inuenisset, ita se extorsisse perpallauit, Id 
circo prefato Lorando Viceuayuode mandando committimus, ut superinde 
secundum probacionis ambarum parcium plenam capiat et recipiat fidem, et 
secundum quod inuenerit, sic ipsum denarium temporibus futuris perpetuis 
recipére committat Abbati prenotato, et sibi succedentibus, Dátum Posony 
feria quinta proxima post festum omnium sanctorum [novemb. 5.] Anno 
Domini M° CCOC0 XXX°, Regnorum nostrorum Anno Hungáriáé etc XLmo, 
Romanorum vigesimo et Bohemie decimo J ). 

• 

XCVIII. 

1433. 

Zsigmond király parancsolja Beszteroze és Kolozsvár városoknak, hogy a hét szász széket a 
törökök ellen szükséges kétezer határőr kiállításában s az utak bevágásában segítsék. 

Sigismundus dei grácia Romanorum Rex semper augustus ac Ilungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croacie Rex etc, fidelibus nostris prouidis íudicibus iura-
tis, ciuibus hospitibus ac tóti Communitati ciuitatum nostrarum Coluswar et 
Bistnciensis ceterisque vniversis et singulis Saxonibus parcium nostrarum 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van'írva s alól 
a király középső pecsétével megerősítve. Legalól jobb felől: Lecta. [Fasc. M. Nr. 17]. 

lis Ecclesie observandum, ab Ecclesia minimé observatum maritassent, seu 
nuptui tradidissent, — dein item quia per ipsorum Dominos terrestres velut 
emptitii in gravem servitutem fuerint redacti, — cum enim de aliquorum 
possesionibus ad alia lóca se transferre voluissent moraturos, rebus et bonis 
eorum etiam omnibus spoliatis abire minimé permitterentur, et omnibus 
eorum Juribus libertatum privati penitus oppressi et importabilibus oneri-
bus aggravati, — pro reaquirendis et reobtinendis pristinis libertatibus, 
per Sanctos Reges cunctis hujns Regni Hungarorum Incolis datis et conces-
sis, importabilibus onervrm sarcinis deponendis et abjiciendis maturo inter se 
inito Consilío in montem Bábolna in territorio possessionis Álprétli predicte 
adjacente convenientes, super eorum negofciis maturius deliberando, missis 
nuntiis ab ipsorum Dominis in dictis libertatibus Sanctorum Regum se con-
servari et a jugo intolerabilis servitutis collá eorum exsolvi humillime et 
devote supplicarunt, Hujusmodi ipsorum supplicationibus iidem Domini 
ipsorum obtusis auribus non accedentibus, sed prefatis nunciis eorum per 
Magnifieum Ladislaum Chaák Wayvodam Transylvanie detineri jussis et 
truncari et dimembrari, — cum ejusdem Wayvode, Lorandi Vice Wayvode 
ipsorum et Magnificorum Henrici de Thamasi et Michaelis Jakch de Kusal 
Comitum Siculorum auxiliis Belli certamine insilentes, se ipsis opposuissent, 
et inito conflictu, multi ex utraque parte curruentes interiissent tandem Om-
nipotentis Dei annuente Clementia ex eorundem Nobilium ac Regnicolarum 
seu Populorum Universitatibus certorum Deum timentium Nobilium et pro-
borum virorum per Gratiam Spiritus Sancti illustratorum cordibus ad faci-
endam pacem inter partes se interponentiuin mitigatis, et sedatis ipsius belli 
certaminibus ad talem pacis et concordie deuenissent unionem, quod se se 
mutuo et eorum alterutram super universis, es quibuslibet interfectionibus 
ac mutilationibus, dimembrationibus, ceterorumque malorum generibus per 
eos sibi ipsis alternatim factis, et irrogatis expeditos, quietos et per omnia 
absolutos committentes, talem unanimi voluntate feeissent ordinationem et 
dispositionem sub gravamine fractionis fidei inter se inviolabiliter observan-
dam, hoc principaliter declarato : Quod ipsi cum subscriptis eorum disposi-
tionibus, Deo et ejus Justitie, ac Sancte Matri Ecclesie, Sacreque sancte 
corone, nec non Serenissimo Dominó ipsorum Naturali, Dominó Sigismundo 
Dei Gratia Romanorum